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ABSTRAKT

Práce má za cíl prozkoumat míru tolerance žáků vybraných středních škol v různých

regionech k etnickým komunitám, se kterými se setkávají, vzhledem k faktorům, které

ovlivňují a formují jejich postoje.

V teoretické části se práce věnuje rozboru a vysvětlení pojmů: multikulturní společnost,

vývoj multikulturní společnosti, migrace, etnická komunita, charakteristické rysy

etnických komunit a menšin v České republice, kultura a tradice, soužití s etnickými

komunitami a integrace.

Ve výzkumné části práce představuje výsledky šetření postojů žáků středních škol

k etnickým komunitám a k současné migrační krizi. V rámci šetření se zaměřuje na

osobní postoje studentů a jejich informovanost, jak prostřednictvím multikulturní

výchovy ve škole, tak prostřednictvím médií a sociálních sítí, které dnes hrají

významnou roli ve formování postojů mladých lidí. Výzkum doplňují krátké případové

studie zpracované z otevřené otázky dotazníku. Na závěr prezentuje ukázky projektů

z výuky multikulturní výchovy na střední škole a jejich přínos pro formování hodnot

a postojů žáků.

KLÍČOVÁ SLOVA: multikulturní společnost, migrace, etnická komunita, tolerance,

rasismus, multikulturní výchova

ABSTRACT:

The aim of this thesis is to examine a degree of tolerance of students of selected

secondary schools in the region to ethnic communities. It encounters and considers

factors that affect and shape their attitudes.

The theoretical part of the thesis deals with analysing and explaining of these terms -

multicultural society, development of multicultural society, migration, ethnic

community, characteristics of ethnic communities in the Czech Republic, culture, and

traditions, coexistence with ethnic communities and integration.

In the research part, it concerns with processing of survey attitudes of high school

students from ethnic communities, with a focus on the Islamic community, and the

current immigration crisis. The investigation focuses on the personal attitudes of

students and their knowledge, both through multicultural education at school and

through the media and social networks, which now play a major role in shaping the

attitudes of young people. The research is completed with short case studies based on

open-question questionary Finally, it presents some examples from multicultural

education at high school and its contribution to shaping values and attitudes of students.

KEYWORDS:

multicultural society, migration, ethnic community, tolerance, racism, multicultural

education
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1 Úvod

Česká společnost byla a je multikulturní společností. Obyvatelstvo na území

současné České republiky bylo etnicky smíšené, od prvopočátečního germánského,

keltského a slovanského osídlení až po vznik Československa, kde spolu žila,

a v současnosti žije, pestrá směsice národnostních a etnických menšin.

V roce 1918 po založení Československu žilo přes tři miliony Němců, Židů, Poláků,

Romů, Maďarů a Ukrajinců. Československo patřilo k mnohonárodnostním státům,

kde menšiny zaujímaly významné postavení. V 30. letech se významnou a politicky

problematickou stala německá menšina, která se stala „příčinou“ rozdělení

Československa a ztráty pohraničí. Po obsazení Československa nacisté

diskriminovali občany české národnosti, ostatní neárijské obyvatelstvo, především

Židy a Cikány, perzekuovali, násilím deportovali a likvidovali.
1
Po osvobození

a obnově Československa v roce 1945 se projevila restriktivní politika, zaměřená

zejména proti neslovanským menšinám. Na občany s německou národností byl

uplatněn „princip kolektivní viny“, který vedl k odsunu či emigraci tří miliónů

Němců. Další vlny emigrace proběhly v roce 1948 a 1968, jako následky

politických změn v Československé republice. Během těchto válečných

a poválečných let se změnilo národnostní složení Československa,

z mnohonárodnostního státu se stal národnostně homogenní stát, ve kterém

94 procent tvořili občané české a slovenské národnosti.
2

Tato situace se však změnila v roce 1989, kdy se s pádem totalitního režimu

otevřely hranice, a začali přicházet cizinci. Česká společnost byla postavena před

novou skutečnost, se kterou se musela nějakým způsobem vypořádat. Začleňování

národnostních menšin a cizinců do společnosti bránily a brání především předsudky

a nedorozumění pramenící z kulturní a jazykové bariéry. Češi mají pocit, že nás

1
PETRÁŠ, R. Menšiny a právo v České republice. 1.vyd., Praha: Auditorium, 2009. s. 95.

ISBN 978-80-87284-00-1.
2
SMETANA, V. České země v evropských dějinách. 1.vyd. Praha a Litomyšl, 2006. s. 159-162.

ISBN 80-7185-794-7.
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cizinci a menšiny využívají, což je často podporováno zprávami z veřejných

sdělovacích prostředků. Multikulturní přístup k menšinám a imigrantům se stává

v České republice vážným společenským problémem.
3

Na základě těchto faktů se chci zamyslet nad problematikou multikulturního soužití,

zjistit zda a jak zkušenost a kontakt s národnostní nebo etnickou menšinou formuje

postoje středoškolské mládeže k této menšině. Teoretická část mé diplomové práce

se v první kapitole zaměří na multikulturní pojmy – kultura, multikultura,

multikulturalismus, etnikum a etnicita, rasa a rasismus, národ a nacionalismus,

menšina, migrace, tolerance a kritika multikulturalismu. Českou multikulturní

společnost, národnostní menšiny a problematiku integrace bude řešit druhá kapitola.

Ve třetí kapitole se budu věnovat multikulturní výchově, jako činiteli souvisejícímu

s touto problematikou. V praktické části chci zmapovat postoje a míru tolerance

středoškolské mládeže k národnostním a etnickým menšinám, se kterými se

setkávají. Chtěla bych zjistit, jak vnímají středoškolští studenti pozitiva a negativa

soužití s národnostní nebo etnickou menšinou, se kterou přichází do kontaktu.

Použiji dotazníkové šetření na středních školách, které jsou ve městech s výraznou

národnostní nebo etnickou menšinou. Zjištěné výsledky porovnám a vyhodnotím.

Na závěr chci prezentovat projekty, které proběhly v rámci výuky multikulturní

výchovy na Střední škole obchodu a služeb v Teplicích, a jejich hodnotový přínos

pro žáky, učitele, školu a veřejnost.

3
KARRAMOVA, Z. Je česká společnost multikulturní? Dostupné z http://www.e-polis.cz/clanek/je-

ceska-spolecnost-multikulturni.html
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2 Multikultura – vymezení pojmů

2.1 Kultura

Pojem kultura se používá v různých a často odlišných významech. Kultura označuje

v užším pojetí soubor vybraných a tvůrčích lidských činností, jako je literatura,

umění, divadlo, náboženství, případně i vzdělávání. V širším pojetí, především ve

společenských vědách, je to systém všech činností a vzorců chování, které si člověk

osvojuje až jako člen společnosti, kde se tato kultura pěstuje a předává.
4

Podle amerického antropologa Clifforda Geertze je kultura charakterizována jako

síť významů, v nichž a s jejichž pomocí člověk žije, které přijímá od své společnosti

a které naopak předává svým dětem.
5
Sítí významů jsou zde myšleny sociální

zvyklosti dané společnosti, společný jazyk, společný hodnotový systém, zákony,

zvyky, tradice a obyčeje, které si tato společnost vytváří, předává a modifikuje.

Společné kulturní znaky jsou charakteristické pro etnikum, přičemž členové etnika

mohou žít společně a sdílet území, nebo žít rozptýleně mezi jinými etniky. Každý

jedinec je součástí etnika a je budován prostředím, ve kterém vyrůstá a ve kterém

žije. Během života se stává členem různých kulturních podskupin, tzv. subkultur,

které souvisí s jeho věkem, pohlavím, ekonomickým statusem, prací, zájmy

a dalšími faktory.

Kulturní vzorce jsou způsoby chování, hodnot a norem, které jsou charakteristické

pro určité etnikum nebo kulturu určité země. Jsou generačně předávány a trvale se

udržují v historickém vývoji a vytváří národní charakter.
6

Kulturní oblast (kulturní nebo civilizační okruh) je geografický prostor, ve kterém

působením historických, sociologických a dalších podmínek došlo ke vzniku jedné

oblasti kultury. V této oblasti jsou zastoupeny etnické skupiny, národnostní menšiny

4
Velký sociologický slovník. Praha: Karolinum, 1996. ISBN 80-7184-164-1.

5
GEERTZ, C. Interpretace kultur: vybrané eseje. Praha: Sociologické nakladatelství, 2000. Studie

(Sociologické nakladatelství). ISBN 80-85850-89-3.
6
PRŮCHA, J. Multikulturní výchova: příručka (nejen) pro učitele. 2., aktualizované a rozšířené vyd.

Praha: Triton, 2011. ISBN 978-80-7387-502-2.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Clifford_Geertz
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a většiny, které se navzájem odlišují rasou, jazykem, ekonomickým statusem,


[…]


tolerantnější. S názorem, že cizinci ohrožují náš způsob života, souhlasí 26 %

občanů ČR a jen 11 % souhlasu žáků ze střední školy v Litvínově.

Při zjišťování faktorů ovlivňujících názory žáků jsem zjistila, že většinu informací o

problematice soužití s menšinami získávají z internetu prostřednictvím sociálních

sítí. Dalším významným zdrojem informací je pro žáky televize. Nejméně informací

získávají z vyučování. Téměř 48 % žáků považuje tyto informace za spíše negativní

a 15 % žáků za negativní, ale přesto v předešlých výsledcích jsou jejich postoje vůči

menšinám a cizincům pozitivní. To, že nejméně informací získávají žáci

z vyučování, je alarmující. Podle mého názoru, by se této problematice mělo ve

školách věnovat více času.

V otevřené otázce, ve které jsem zjišťovala jaké osobní postoje a zkušenosti mají

žáci s menšinami a cizinci, jsem zjistila, že třetina nezaujímá žádný postoj a více

než třetina má postoj smíšený. Žáci se smíšeným postojem popisují pozitivní

i negativní zkušenosti, pouze negativní zkušenosti má 21 % žáků a pouze pozitivní

zkušenosti 12 % žáků.

V poslední části práce představuji několik multikulturních projektů, které proběhly

v rámci výuky multikulturní výchovy na Střední škole obchodu a služeb
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v Teplicích. Poslední z projektů na téma Uprchlíci je multikulturní aktivitou, kterou

jsem v rámci diplomové práce naplánovala a realizovala. Prostřednictvím výchovy

uměním žáci pochopili problematiku uprchlictví, postoje vyjádřili ve výtvarné práci

a v její obhajobě a hodnocení.

Závěrem chci dodat, že tato diplomová práce se může stát podkladem pro další

výzkum v oblasti postojů a tolerance středoškolské mládeže k menšinám

a cizincům. Také může sloužit jako inspirace pro realizaci výchovy uměním

v oblasti multikulturní výchovy, jako návod k realizaci podobných multikulturních

projektů.
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9 Seznam příloh

Dotazník

Studentky a studenti,

chtěla bych vás požádat o věnování několika minut Vašeho času k vyplnění

následujícího dotazníku. Dotazník se týká problematiky tolerance v multikulturní

společnosti, je zcela anonymní a jeho výsledky budou využity při zpracování

diplomové práce na Karlově univerzitě. Věřím, že dotazník vyplníte objektivně

a velmi Vám za to děkuji.

1. Pohlaví, věk (zaškrtni a vypiš)___________________________

 muž

 žena

2. Škola

___________________________________________________________________

3. Co je cílem multikulturní společnosti?

 sjednotit všechny občany bez ohledu na jejich původ, rasu či přesvědčení, a to

tak, že se pokud možno přizpůsobí kultuře většinové společnost

 sjednotit všechny občany bez ohledu na jejich původ, rasu či přesvědčení, a to

tak, že si pokud možno zachovají své kulturní odlišnosti

4. Co je xenofobie?

 strach z cizinců a z neznámého

 teorie o nadřazenosti jedné rasy

 nenávist ke všem menšinám

5. Splynutí minority s obyvatelstvem majority, když původní kultura minority úplně

mizí a vlastní jazyk není používán, je?

 integrace

 inkluze

 asimilace
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6. Toleranci nejlépe charakterizuje slovo?

 odpouštění

 snášenlivost

 trpělivost

7. Označ svůj vztah (sympatie či nesympatie) k národnostním a etnickým

menšinám.

(1 – velmi sympatičtí , 2 – spíše sympatičtí, 3 – ani sympatičtí ani nesympatičtí,

4 – spíše nesympatičtí, 5 – velmi nesympatičtí)

 Slováci ____

 Němci ____

 Vietnamci ____

 Bulhaři ____

 Arabové ____

 Rusové ____

 Ukrajinci ____

 Romové ____

 Židé ____

8. Měla by Česká republika přijímat uprchlíky ze zemí postižených válkou?

 ano, přijmout a nechat je usadit

 ano, přijmout pouze po dobu trvání válečného konfliktu

 ne, neměli bychom je přijímat

 nevím

9. Je nebo není podle Vašeho názoru uprchlická krize hrozbou pro bezpečnost

České republiky?

 ano

 spíše ano

 ani ano, ani ne

 spíše ne,

 ne

10. Chtěl bys mít za souseda cizince?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

 nevím
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11. S tvrzením, že cizinci dlouhodobě žijící v ČR:

(1 – souhlasíš, 2 – spíše souhlasíš, 3 – ani souhlasíš a ani nesouhlasíš, 4 – spíše

nesouhlasíš, 5- rozhodně nesouhlasíš, 6 – nevíš)

 znamenají zdravotní riziko, šíří nemoci ____

 jsou příčinou nárůstu kriminality ____

 jsou příčinou nezaměstnanosti ____

 ohrožují náš způsob života ____

 obohacují naší vlastní kulturu ____

 přispívají k řešení problému stárnoucí populace ____

 přispívají k rozvoji hospodářství ____

12. Informace o problematice soužití s menšinami a cizinci získáváš?

(1 – nejvíce a 7 – nejméně)

 z tisku ____

 z televize ____

 z vyučování ____

 ze sociálních sítí ____

 od rodiny ____

 od kamarádů ____

 ze školy ____

13. Tyto informace jsou k menšinám?

 pozitivní

 spíše pozitivní

 ani pozitivní, ani negativní

 spíše negativní

 negativní

14. Jaké máš osobní zkušenosti pozitivní i negativní se soužitím s menšinou nebo

cizinci?_____________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
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