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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

10

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Jak autorka hodnotí vliv médií vzhledem k získaným údajům výzkumného šetření? (např.

graf 61)

2. V čem autorka vidí největší přínos práce pro svoji pedagogickou praxi?

Poznámky

Autorka práce předkládá zajímavé výsledky výzkumného šeření nejenom ve znalostech, ale

zejména v postojích žáků, ve specifických lokalitách (Teplice, Litvínov). Pro potřeby

pedagogické praxe je předložen realizovaný projekt multikulturní výchovy, který může být

použit i pro další školy.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 28.12.2017
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